Протокол №1

заседания районного методического объединения учителей русского языка и литературы

Нижневартовского района по теме  «Современные подходы к организации образовательного

процесса в условиях ФГОС»»

                                                                                                                                  от 17.11.2023г.

                                                                                                            Присутствовало 30 учителей

Место проведения: МБОУ

   «Излучинская ОСШУИОП №1»

Повестка дня:

1.Анализ работы районного методического объединения учителей русского языка и

литературы за 2022-2023 учебный год. Утверждение плана работы районного методического

объединения на 2023-2024 учебный год (Л.А. Камышева, руководитель РМО, учитель МБОУ

«Излучинская ОСШУИОП №1»).

2.Результаты государственной итоговой аттестации по русскому языку и литературе в 9 и 11

классах за 2022-2023 учебный год. Перечень основных изменений (дополнений), вносимых в

методические документы, рекомендуемые к использованию при организации и проведении

итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году.

(Н.Н. Кузовлева, методист муниципального автономного учреждения дополнительного

образования «Спектр»).

3. Результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по русскому

языку и литературе в 2023-2024 учебном году. (Т.И. Ляхова, учитель МБОУ «Излучинская

ОСШУИОП №2»)

4. Методические рекомендации по совершенствованию работы учителя  в условиях ФГОС

ООО и СОО (Н. Ю.Манджеева, учитель  МБОУ «Излучинская ОСШУИОП №1»).

5. Итоговое собеседование: новые критерии, задания, советы (С.Г. Борисова, учитель  МБОУ

«Излучинская ОСШУИОП №2»).

6. Особенности подготовки обучающихся с ЗПР к устному собеседованию по русскому

языку (А. А.Доброжан, учитель  МБОУ «Излучинская ОСШУИОП №1»).

7. Организация подготовки обучающихся с низкой учебной мотивацией к итоговому

сочинению (Н.М. Артемьева, учитель МБОУ «Ваховская общеобразовательная средняя

школа»).

8. Организация проверки итогового сочинения (изложения) (Л.А. Камышева, руководитель

РМО, учитель МБОУ «Излучинская ОСШУИОП №1»).

9. Изменения в КИМ ЕГЭ по русскому языку в 2023-2024  учебном году (Л.В. Арбатская,

учитель  МБОУ «Излучинская ОСШУИОП №1»).

10. Круглый стол «Обсуждение проектов демоверсий ЕГЭ -2024 и ОГЭ – 2024, разделов

итогового сочинения» ( Л.А. Камышева, руководитель РМО, учитель МБОУ «Излучинская

ОСШУИОП №1»; учителя Нижневартовского района).

11. Подведение итогов заседания. ( Л.А. Камышева, руководитель РМО, учитель МБОУ

«Излучинская ОСШУИОП №1»).

По первому вопросу слушали:Камышеву Л.А., руководителя РМО учителей русского

языка и литературы. Она  проанализировала работу  районного методического объединения

учителей русского языка и литературы за 2022-2023 учебный год, деятельность которого

строилась в соответствии с планом методической работы. Вся работа районного методического

объединения была направлена на реализацию поставленных задач, которые способствовали

достижению цели: совершенствование уровня педагогического мастерства и компетентности

учителей в условиях реализации ФГОС и модернизации системы образования путем

применения активных технологий, способствующих развитию творческой личности

учащихся.Основная методическая тема – «Профессиональная компетентность учителей

русского языка и литературы как основной фактор повышения качества образовательного

процесса».

    В течение учебного года проведено два плановых  заседания.28.10.2022 года состоялось

заседание №1 по теме «Повышение качества преподавания русского языка и литературы»,

где присутствовало 30 педагогов из 13 образовательных учреждений района, педагоги

поделились опытом работы.

27.02.2023 года состоялось заседание №2 по теме «Профессиональные компетенции педагога

– основа качества образования», где присутствовало 34 педагога из12 образовательных

учреждений района.

Проанализировав работу РМО, Камышева Л.А. отметила, что тематика заседаний отражает

основные проблемы, стоящие перед учителями; заседания тщательно подготовлены и

продуманы; выступления и выводы основывались на анализе, практических результатах,

позволяющих сделать серьезные методические обобщения. Все заседания, запланированные

в начале учебного года, были проведены по плану.  Работа РМО была плодотворной,

интересной, разнообразной, что свидетельствует о хорошем творческом потенциале

педагогов Нижневартовского района, его готовности соответствовать требованиям времени,

добиваться результатов и делиться педагогическим опытом. Проводилась работа по

овладению учителями современными методиками и технологиями обучения. В течение

учебного года большое внимание уделялось  формированию у обучающихся

функциональной грамотности, сохранению и поддержанию здоровьеберегающей

образовательной среды.

   В 2022-2023 учебном году обучающиеся Нижневартовского района показали более

высокий   уровень, чем в 2021-2022 учебном году,  качества участия обучающихся

образовательных учреждений района в  муниципальном этапе Всероссийской олимпиады

школьников.

Наряду с положительными результатами в работе есть и недостатки: остается невысоким

уровень качества участия обучающихся образовательных учреждений района в

региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников; следует отметить низкую

активность педагогов  образовательных учреждений Нижневартовского района по

вовлечению обучающихся в научно-исследовательскую деятельность.

     Проведенный анализ позвояет считать работу РМО учителей русского языка и

литературы в 2022-2023 учебном году удовлетворительной. Далее Камышевой Л.А был

предложен  и обсужден учителями  план работы РМО на 2023-2024 учебный год.

           По второму вопросу слушали: Кузовлеву Н.Н., методиста муниципального автономного

           учреждения дополнительного образования «Спектр», она проанализировала   результаты

           государственной итоговой аттестации по русскому языку  и литературе в 9 и 11 классах  за

           2022-2023 учебный год. В государственной итоговой аттестации приняло участие 105

           выпускников 11(12) классов  муниципальных общеобразовательных учреждений из них:

           103чел. проходили государственную итоговую аттестацию в форме единого государственного

            экзамена, 2 человека в форме государственного выпускного экзамена. Средний балл по

            русскому языку в Нижневартовском районе 65,5%, в 2021-2022 учебном году -62,4%. Самый

           высокий средний балл в МБОУ «Ваховская ОСШ»-84,6б., самый низкий средний балл в МБОУ

          «Аганская ОСШ» -34,0б. 7обучающихся получили от 90 до 99 баллов: МБОУ «Ваховская

           ОСШ» -1чел., МБОУ «Излучинская ОСШУИОП№2» - 3чел., МБОУ «Новоаганская ОСШ

№1» -1чел., МБОУ "Новоаганская ОСШ им.маршала Советского Союза Г.К.Жукова"-2чел.

По третьему вопросу слушали:Ляхову Т.И., учителя МБОУ«ИзлучинскаяОСШУИОП№2»,

которая  ознакомила с результатами муниципального  этапа Всероссийской олимпиады

школьников по литературе в 2023-2024 учебном году.В  муниципальном этапе ВОШ по

литературе приняли участие 37 обучающихся. Результаты: 5 победителей, 14 призеров.

Победители:

1. Алсынбаева Азалия – учитель-Борисова Светлана Геннадьевна,

МБОУ Излучинская ОСШУИОП №2 (11 класс)

2. Некрасова Ксения – учитель Манджеева Наталия Юрьевна,

МБОУ Излучинская ОСШУИОП №1 (10 класс)

3. Выдрина Мария –учитель Владимирова Анна Александровна,

МБОУ Излучинская ОСШУИОП №1 (9 класс)

4.Садартынова Ксения - Борисова Светлана Геннадьевна ,

МБОУ Излучинская ОСШУИОП №2 (8 класс)

5. Серазетдинова Валерия Витальевна- учитель Столповских Светлана Васильевна,

МБОУ Излучинская ОСШУИОП №2 (7 класс).

Призеры:

11класс-Двинянинова Вероника, учитель Калинина Л. В. МБОУ "Покурская ОСШ";

Любченко Антонина, учитель Панарина Л. М.МБОУ "Ларьякская ОСШ"; Неволин Андрей,

учитель Юрьева М. А.МБОУ "Новоаганская ОСШ им.маршала Советского Союза

Г.К.Жукова".

10 класс - Немиров Валерий, учитель Щёлокова М. И. МБОУ "Ларьякская ОСШ"; Титович

Елена, учитель  Поломошнова И. Н.МБОУ "Новоаганская ОСШ №1".

9 класс - Паисова Вера, учитель Ляхова Т.И. МБОУ "Излучинская ОСШУИОП №2";

Нигматуллина Ангелина, учитель Фёдорова И. В. МБОУ "Ваховская ОСШ"; Куракса Карина,

учитель Юрьева М. А. МБОУ "Новоаганская ОСШ им.маршала Советского Союза

Г.К.Жукова".

8 класс- Бекова Ева Алексеевна, учитель Безруков Дмитрий Николаевич

МБОУ "Зайцевореченская ОСШ"; Школьная Татьяна Викторовна, учитель Куницкая Руслана

Руслановна МБОУ "Новоаганская ОСШ №1"; Салаватова Милана Ильдаровна,

7 класс-Усаинова Арина Радиковна, учитель Задорожная А.В. МБОУ "Излучинская

ОСШУИОП №1"; Матулевская Надежда Александровна, учитель Фёдорова И. В.

МБОУ "Ваховская ОСШ"; Пестова Вероника Валерьевна, учитель Поломошнова И. Н.

МБОУ "Новоаганская ОСШ №1".

По четвертому вопросу слушалиН. Ю. Манджееву, учителя МБОУ «Излучинская

ОСШУИОП №1». Вусловиях введения ФГОС ООО и СОО, отметила Н. Ю. Манджеева,

ответственность учителя достаточно сильно

возросла.Насовременномурокенапервыйпланвыходитразвитиеличностиучащегосянаосновеос

военияспособовдеятельности. РольучителянаурокеФГОС–

«дирижер»,осуществляющийскрытоеуправлениепроцессомобучения,вдохновительучащихся.

Далее Н. Ю. Манджеева представила методические рекомендации по совершенствованию

работы учителя  в условиях ФГОС ООО и СОО.

По пятому вопросу слушали:С.Г. Борисову, учителя МБОУ «Излучинская ОСШУИОП

№2»,которая ознакомила педагогов с изменениями витоговом собеседовании.Претерпели

некоторые изменения критерии оценивания заданий:1. Грамотность речи будет оцениваться

в целом по заданиям 1-4.2. Если участник не приступал к выполнению 2-х и более заданий,

то по всем критериям оценивания грамотности речи ему ставится 0 баллов. 3. Если участник

итогового собеседования пересказал текст не подробно, а в сжатом формате, то общее

количество баллов, которое получил участник итогового собеседования по критериям П1–П4

(пересказ), уменьшается на 1 балл.4. Введены единые сокращения: Ч (чтение), М (монолог),

П (пересказ), Д (диалог), Р (грамотность речи).5. Критерий «Искажение слов» включён в

систему критериев оценивания чтения вслух.Далее С.Г. Борисова ознакомила коллег со

спецификацией итогового собеседования 2024.

По шестому вопросу слушали:А. А. Доброжан, учителя  МБОУ «Излучинская ОСШУИОП

№1»), которая рассказала об особенностях подготовки обучающихся с ЗПР к устному

собеседованию по русскому языку. Для повышения эффективности обучения учащихся с

ЗПР создаются специальные условия. В системе обучения необходимо использовать

различные виды помощи: стимулирующая, направляющая, обучающая. Доброжан А.А.

поделилась опытом работы, предложила вариативные приёмы и средства обучения.

По седьмому вопросу слушали: Н.М. Артемьеву, учителя МБОУ «Ваховская

общеобразовательная средняя школа», которая поделилась с коллегами опытом работы по

вопросу «Организация подготовки обучающихся с низкой учебной мотивацией к итоговому

сочинению».Главная задача мотивации учения, отметила Н.М. Артемьева, -организация

учебной деятельности, которая максимально способствовала бы раскрытию внутреннего

мотивационного потенциала личности ученика. При организации деятельности обучающихся

с низкой учебной мотивацией на уроках от учителя требуется специальнаяметодическая

подготовка, знание методов и приёмов, позволяющих одновременно с обучением детей вести

работу коррекции восприятия, памяти, внимания, развития речи, мыслительных операций.

На каждом уроке предусматривается применение различных методов и средств обучения.

Далее Н.М. Артемьева дала коллегам рекомендации по формированию мотивационной

сферы учащихся.

По восьмому вопросу слушали: Камышеву Л.А., руководителя РМО учителей русского

языка и литературы, она рассказала о том,Федеральный центр тестирования опубликовал

методические материалы, регламентирующие проведение итогового сочинения (изложения)

в 2023/24 году. Письмо Рособрнадзора №04-303 от 21.09.2023г. Итоговое сочинение – 06

декабря 2023г.

Список нововведений:

1.Упразднены направления, вместо них в 2024 году будут предложены разделы с

распределенными тематиками, по которым будут формулировать темы итогового сочинения.

2.Во время проведения итогового сочинения 2023-2024 учебного года экзаменуемые получат

на выбор 6 тем по 2 на каждый укрупненный раздел (ранее в комплекте было только 6 тем).

3.Экзаменационные комплекты будут компоновать, используя закрытый банк ФИПИ,

поэтому сами темы сочинений останутся неизменными (их существует более 1500).

На сайте ФИПИ указаны разделы и подразделы, по которым будут отбираться темы

итогового сочинения 2024 года; список литературы, рекомендованный для итогового

сочинения в сезоне 2023-2024 года, остается неизменным; критерии оценивания

декабрьского сочинения также остаются прежними.

По девятому вопросу слушали:Арбатскую Л.В., учителя МБОУ «Излучинская ОСШУИОП

№1»),которая рассказала об изменениях в КИМ ЕГЭ по русскому языку в 2023-2024

учебном году.

По десятому  вопросу слушали: Камышеву Л.А., руководителя РМО, она провела круглый

стол «Обсуждение проектов демоверсий ЕГЭ -2024 и ОГЭ – 2024, разделов и подразделов

итогового сочинения»,  в котором активное участие приняли  следующие педагоги:

-Ватутина О.В., учитель  МБОУ «Аганская ОСШ»,

-Камышанова Н. В.,учитель  МБОУ «Аганская ОСШ»,

-Колтарова Э. И.,учитель МБОУ «Варьёганская ОСШ»,

-Лебедева В.Б., учитель МБОУ «Варьёганская ОСШ»,
-Курманалиева Г.Х., учитель МБОУ «Варьёганская ОСШ»,

- Артемьева Н.М., учитель МБОУ «Ваховская ОСШ»,

 -Фёдорова И.В., учитель МБОУ «Ваховская ОСШ»,

 - Гамза О. А.,учительМБОУ «Ватинская ОСШ»

 - Кошелева О. В.,учитель МБОУ «Ватинская ОСШ»

 - Захарова А. В.,учитель МБОУ «Ватинская ОСШ»

 - Безруков Д. Н.учитель МБОУ «Зайцевореченская ОСШ»,

 - Шмидт Л. В.учитель МБОУ «Зайцевореченская ОСШ»,

-Арбатская Л.В., учитель МБОУ  «Излучинская  ОСШУИОП № 1»,

- Владимирова А.А., учитель МБОУ  «Излучинская  ОСШУИОП № 1»,

- Задорожная А.В.., учитель МБОУ  «Излучинская  ОСШУИОП № 1»,

 -Нялина Е.В, учитель МБОУ  «Излучинская  ОСШУИОП № 1»,

-Манджеева Н. Ю., учитель МБОУ  «Излучинская  ОСШУИОП № 1»,

-Камышева Л.А., учитель МБОУ  «Излучинская  ОСШУИОП № 1»,

-Резниченко Е.С., учитель МБОУ  «Излучинская  ОСШУИОП № 1»,

-Куликова И.А., учитель МБОУ  «Излучинская  ОСШУИОП № 1»,

- Ляхова Т.И., учитель МБОУ  «Излучинская  ОСШУИОП № 2»,

- Шинкевич О.Н., учитель МБОУ  «Излучинская  ОСШУИОП № 2»,

- Борисова С. Г.,учитель МБОУ  «Излучинская  ОСШУИОП № 2»,

- Столповских С. В.,учитель МБОУ  «Излучинская  ОСШУИОП № 2»,

-Щёлокова М.И., учитель МБОУ «Ларьякская ОСШ»,

- Панарина А. М., учитель МБОУ «Ларьякская ОСШ»,

-Демидова В. В., учитель МБОУ «Новоаганская общеобразовательная средняя школа имени

маршала Советского Союза Г.К. Жукова»,

-Куницкая Р. Р., учитель МБОУ «Новоаганская ОСШ № 1»,

-Звягина В.А., учитель МБОУ «Новоаганская ОСШ № 1»,

-Калинина Л.В., учитель МБОУ «Покурская ОСШ»,

-Чеченина Е.В.., учитель МБОУ «Покурская ОСШ»,

-Хайруллина А.К., учитель МБОУ «Покурская ОСШ»,

 -Павловская Н. С., учитель МБОУ «Охтеурская ОСШ»,

-Уразмамбетова К. М., учитель МБОУ «Охтеурская ОСШ»,

-Кузовлева Н.Н., методист муниципального автономного учреждения дополнительного

образования «Спектр»).

По одиннадцатому вопросу слушали:  Камышеву Л.А., которая  подвела итоги заседания

РМО.

Решение:

1. Признать работу РМО учителей русского языка и литературы за 2022-2023 учебный год

удовлетворительной.

2. Утвердить  план работы РМО учителей русского языка и литературы на 2023-2024учебный

год.

3. Учителям русского языка и литературы:

3.1. Продолжить внедрение в школьную практику передового педагогического

опытапедагогов страны и учителей района.

3.2.Совершенствовать педагогическое мастерство  по овладению новыми образовательными

технологиями в условиях реализации ФГОС через  систему  повышения квалификации и

самообразование.

3.3. Для качественной подготовки обучающихся к ЕГЭ по русскому языку и литературе

формировать общеучебные и специальные умения и навыки, регулярно повторять ранее

изученные разделы курса, систематически проводить тестовый тематический контроль.

3.4.В полном  объёме изучить  методические материалы для использования при организации

и проведении итогового сочинения (изложения), направленные письмом Рособрнадзора от

29.09.2023 № 04-303.  При подготовке  к сочинению  учитывать данные критерии и

знакомить с ними выпускников.

3.5. Для качественной подготовки к проведению итогового сочинения (изложения) у

обучающихся формировать общеучебные и специальные умения и навыки по написанию

данного вида работы (критерии №1-№3); с обучающимися систематически проводить

тематический контроль, учитывая критерии №4   и  №5.

  Председатель районного МО:                                     Л.А. Камышева

 Секретарь районного МО:                                            Л.В. Арбатская